conjonction avec le Seigneur, est appelé l'œuvre de Jéhovah; de là il est dit « l'œuvre de Jéhovah est la paix; » le labour de justice signifie le bien conjoint au vrai, dans ce bien est la paix, car dans la Parole le labour se dit du vrai, la justice se dit du bien, et le repos se dit de la paix qui est dans le bien; la sécurité pour l'éternité signifie qu'ainsi il n'y a ni infestation ni crainte des maux et des faux; de là, on voit clairement ce qui est signifié par « afin qu'habite mon peuple dans un habitacle de paix, et dans des tentes de sécurités, et dans des repos tranquilles, » à savoir, afin qu'ils soient dans le Ciel, où est le Seigneur, et par suite dans le bien de l'amour et du culte, sans infestation par les enfers, et ainsi dans les plaisirs du bien et dans les charmes du vrai; l'habitable de paix est le Ciel où est le Seigneur, les tentes de sécurités sont par suite les biens de l'amour et du culte sans infestation par les maux et les faux qui proviennent de l'enfer, et les repos tranquilles sont les plaisirs du bien et les charmes du vrai; que les tentes signifient les biens de l'amour et du culte, on le voit, N^{os} 414, 1102, 2145, 2152, 3312, 4301, 10545. Dans le Même : « *Au lieu de l'airain je ferai venir de l'or, et au lieu du fer je ferai venir de l'argent, et au lieu des pierres, du fer; et je rendrai ton gouvernement paix, et tes exacteurs justice; on n'entendra plus violence dans ta terre, dévastation ni fracture dans tes confins.* » — LX. 17, 18; — dans ce Chapitre, il s'agit de l'avènement du Seigneur et du Nouveau Ciel et de la Nouvelle Église alors, et par ces paroles il est entendu qu'ils seront spirituels et non pas naturels comme précédemment, à savoir, ceux qui seront conjoints au Seigneur par le bien de l'amour, et qu'il n'y aura plus de dissidence entre l'homme interne ou spirituel et l'homme externe ou naturel; qu'ils seront spirituels et non pas naturels comme précédemment, cela est signifié par « au lieu de l'airain je ferai venir de l'or, au lieu du fer de l'argent, et au lieu des pierres, du fer; » l'airain, le fer et les pierres signifient les naturels, et l'or, l'argent et le fer, qui les remplaceront, signifient les spirituels, l'or le bien spirituel, l'argent le vrai de ce bien, et le fer le vrai spirituel-naturel; que le Seigneur régnera par le bien de l'amour, cela est signifié par « je rendrai ton gouvernement paix, et tes exacteurs justice; » le gouvernement signifie le royaume, la paix le Seigneur, et la justice le bien qui pro-